第 7 版
ＳＭ－２２７２６８
取 扱 説 明 書
スーパーマイクロシリンダ
クリーンシリーズ
ＳＣＭ －（Ｑ）－Ｐ７シリーズ
ＳＣＭ －（Ｑ）－Ｐ５シリーズ（受注生産品）
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読みく

形 番
６
６．形番表示方法
６．１ 製品形番表示
 スイッチなし
 スイッチ付
(a)  (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (ｉ)
スーパーマイクロシリンダ
複動・標準形
(a) 取付形式 (注１) (b) チューブ内径(mm) (c) クッション (d) ストローク(mm)
00 基本形 20 φ20 B 両側エアクッション付 標準
ストローク
最大ストローク
LB 軸方向フート形 25 φ25 R ロッド側エアクッション付 チューブ
内径
ストローク
FA ロッド側フランジ形 32 φ32 H ヘッド側エアクッション付 25
FB ヘッド側フランジ形 40 φ40 D 両側ゴムクッション付 50 φ20
1000 50 φ50   75 φ25
63 φ63   100 φ32
80 φ80   125 φ40
1500
100 φ100   150 φ50
    200 φ63
      250 φ80
      300 φ100
(e) スイッチ形番 リード線長さ (f) スイッチ数
リード線ストレート
タイプ
リード線L字
タイプ
接点 表示
リード
線
無記号 1m （標準） R ロッド側1個付
3 3m （オプション） H ヘッド側1個付
T0H※ T0V※
有接点
1色表示式
2線
5 5m （オプション） D 2個付
T5H※ T5V※ 表示灯なし   T 3個付
T8H※ T8V※ 1色表示式   4 4個付
T1H※ T1V※
無接点
1色表示式T2H※ T2V※
T3H※ T3V※ 3線
T2YH※ T2YV※ 2色表示式 2線
T3YH※ T3YV※ 3線
T2JH※ T2JV※ オフディレータイプ 2線
※印はリード線長さを表わします。
(g) スイッチ取付方法 (h) オプション
無記号 レール方式 Q スイッチレール添付出荷
Z バンド方式
(g) クリーン仕様
構造 材質制限
P7 排気処理 －
P71 真空掃引 －
P5 排気処理 銅系・シリコン系・ハロゲン系（フッ素・塩素・シュウ素）不可 （受注生産品）
P51 真空掃引 銅系・シリコン系・ハロゲン系（フッ素・塩素・シュウ素）不可 （受注生産品）
注1 : 支持金具は製品に添付して出荷します。 注3 : スイッチ4個以上はスイッチ数を入れてください。
注2 : T3PH、T3PVタイプも用意しております。(受注生産) 注4 : スイッチ単品形番表示方法は32ページをご参照ください。
SCM 40 D100 T2HLB B Z Q P7
SCM 40 100LB B Q P7
[SM-227268]―23―
形 番
６
 スイッチなし
 スイッチ付
(a)  (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (ｉ) (j)
スーパーマイクロシリンダ
複動・落下防止形
(a) 取付形式 (注１) (b) チューブ内径(mm) (c) クッション (d) ストローク(mm)
00 基本形 20 φ20 B 両側エアクッション付 標準

形 番
６
６．２ 部品形番表示
１） スイッチ
（１） スイッチ本体+取付レール一式
スイッチ数 ストローク (注1)
スイッチ形番 チューブ内径
（２） スイッチ本体＋取付レール＋バンド一式
チューブ内径
スイッチ形番 バンド方式
（３） 取付レールのみ （４） 取付レール＋バンド
取付レール ストローク (注1, 注2) バンド方式
チューブ内径 チューブ内径
（５） スイッチ本体のみ
スイッチ形番
 (f) スイッチ形番 (b) チューブ内径(mm) (d) ストローク (mm)
リード線ストレート
タイプ
リード線L字
タイプ
接点 リード線
20 φ20 標準ストローク
25 φ25 25
T0H※ T0V※
有接点 2線
32 φ32 50
T5H※ T5V※ 40 φ40 75
T8H※ T8V※ 50 φ50 100
T1H※ T1V※
無接点
2線 63 φ63 125
T2H※ T2V※ 80 φ80 200
T3H※ T3V※ 3線 100 φ100 250
T2YH※ T2YV※ 2線   300
T3YH※ T3YV※ 3線   X
T2JH※ T2JV※ 2線
※印はリード線長さを表わします。
※ リード線長さ  (g) スイッチ数 (注3) 注 1 : ストロークが 300mm を越えるものはX と表示
してください。300mm をこえる場合には短い
レール(スイッチ調整移動距離100mm)がスイ
ッチ 1 個につき 1 本付きます。
注 2 : 取付レールのみで X と表示する場合および
取付けレール＋バンドで使用される場合
は、使用するスイッチの数と同じ数だけレー
ルを注文してください。
注 3 : 4個以上はスイッチ数を入れてください。
無記号 1m (標準)  R ロッド側1個付
3 3m (オプション)  H ヘッド側1個付
5 5m (オプション)  D 2個付
   T 3個付
   4 4個付
40SCM Z
SW T0H
SC
M
40SCM D 100T0H
SC
M
ZSCM 40T0H
SC
M
SCM 40T 100
[SM-227268]―25―
仕 様